
 

17 мая 2024 года 
 

 

 

№ 76 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 мая 2024 г. № 454 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 25 января 2023 года № 34 "Об утверждении Положения о порядке 

использования средств резервного фонда администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.В положение о порядке использования средств резервного фонда в администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного постановлением администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 25 января 2023 года № 34 (далее – Положение), внести следующие изменения: 

абзац 3 в пункте 6 Положения исключить.  

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского 

муниципального округа                                                    А.В. Иванов 

 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 мая 2024 г. № 458 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 31 января 2023г. № 69 «Об утверждении административного  

регламента по предоставлению  муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные  программы 

дошкольного образования» 

  

В рамках мероприятий по поддержке молодежи, молодых семей и молодежных общественных объединений с использованием инфраструктуры молодежной политики, на основании решения Ассоциации 

законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации Приволжского федерального округа № 2/69 «О развитии основных направлений молодежной политики в регионах 

Приволжского федерального округа», на основании Указа Главы Чувашской Республики от 11.10.2023 №144, администрация Цивильского муниципального округа 

         ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1. Внести в административный регламент администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики по предоставлению  муниципальной услуги «Постановка на учет и направление детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие образовательные  программы дошкольного образования» утвержденный постановлением администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики от 31 января 2023 года № 69 (далее - Административный регламент) следующее изменение:  

1.1. Дополнить подраздел 1.2 раздела I. Общие положения Административного регламента абзацем  следующего содержания:  

- «Преимущественным правом после внеочередного и первоочередного предоставления места в муниципальных автономных или бюджетных дошкольных образовательных учреждениях пользуются дети 

работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений, педагогов муниципальных общеобразовательных учреждений, медицинских работников учреждений здравоохранения, расположенных 

на территории Цивильского муниципального округа, молодых работников организаций оборонно-промышленного комплекса, а также дети в возрасте от 3 до 7 лет в целях реализации Указа Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 599 «О мерах по реализации государственной политики в области образования и науки». 

 В соответствии со ст. 54 действующего Семейного кодекса ребенок имеет право преимущественного приема на обучение по основным общеобразовательным программам дошкольного образования в 

государственную или муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра. 

Дети членов семей участников специальной военной операции, в том числе погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции имеют преимущественное право на перевод в наиболее 

приближенные к месту жительства семей муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования.»; 

1.2. Подраздел 2.6.4. раздела 2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги изложить в следующей редакции:  

- «2.6.4. Обработка персональных данных граждан осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (далее – Федеральный закон № 152-ФЗ) и 

другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, определяющими случаи и особенности обработки персональных данных. В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ граждане дают 

согласие на обработку своих персональных данных. 

В случае наличия у заявителя права на внеочередной, первоочередной или преимущественный прием ребенка в ДОО к заявлению прикладываются документы, подтверждающие льготное право на 

предоставление места в ДОО:  

1.удостоверение граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

2.справка с места работы судьи; 

3.справка с места работы прокурорского работника; 

4.справка с места работы сотрудника Следственного комитета; 

5.справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников федеральных органов исполнительной власти и военнослужащих, участвующих в 

контртеррористических операциях и обеспечивающих правопорядок и общественную безопасность на территории Северо - Кавказского региона Российской Федерации; 

6.справка с места службы военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно участвовавших в борьбе с 

терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей; 

7.справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших. Ставших инвалидами военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении задач 

по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, проживающих на территории Южной Осетии и Абхазии; 

8.заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при наличии);  

9.справка с места работы сотрудника полиции; 

10.справка с места службы сотрудников полиции, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

11.справка с места службы сотрудников полиции, умерших вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции; 

12.справка с места службы граждан Российской Федерации, уволенных со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

13.сведения, подтверждающие факт установления инвалидности, запрашиваются Уполномоченным органом в Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации; 

14.справка с места службы граждан Российской Федерации, умерших в течение одного года после увольнения со службы полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи 

выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

15.справка с места службы военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, уволенных с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию 

здоровья или в связи с организационно-штатными мероприятиями; 

16.справка с места службы, свидетельство о смерти военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения военной службы, и военнослужащих, проходивших военную службу по контракту и 

погибших (умерших) после увольнения с военной службы при достижении ими предельного возраста пребывания на военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями; 

17.справка с места службы сотрудников органов внутренних дел, не являющимися сотрудниками полиции; 

18.справка с места службы сотрудников, имеющих специальное звание и проходящих службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации; 

19.справка с места службы сотрудников, имевших специальные звания и проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, погибших (умерших) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей; 

20.справка с места службы сотрудников, имевших специальные звания и проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 

Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, умерших вследствие 

заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах; 

21.справка с места службы гражданина Российской Федерации, имевших специальное звание и проходивших службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 

уволенных со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

22.справка с места службы гражданина Российской Федерации, имевших специальное звание и проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_8982/d97e3158b12d1907c420a43e1ce229d24956b2b9/


             

 

           17 мая, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 76                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 
уволенных со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в учреждениях и органах; 

23.справка с места службы гражданина Российской Федерации, имевших специальное звание и проходивших службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, 

умерших в течение одного года после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах; 

24.справка с места работы сотрудника муниципального дошкольного образовательного учреждения, 

25.справка с места работы педагога муниципального общеобразовательного учреждения; 

26.справка с места работы медицинских работников учреждений здравоохранения, расположенных на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

27.свидетельство о рождении ребенка, в котором отсутствует запись об отце, или справка из органа записи актов гражданского состояния о том, что запись об отце внесена по указанию матери; 

28.удостоверение, подтверждающее статус многодетной семьи; 

29.справка, выданная органом социальной защиты населения по месту регистрации, о признании семьи малоимущей (представляется по инициативе заявителя); 

30.справка, выданная образовательной организацией, о том, что их братья и (или) сестры обучаются в данной образовательной организации; 

31.справка с места работы работника организаций оборонно-промышленного комплекса; 

32.документы, подтверждающие статус неполной семьи, находящейся в трудной жизненной ситуации (свидетельство о рождении ребенка из неполной семьи, в которой единственный родитель воспитывает 

одного и более детей (в свидетельстве о рождении ребенка указан один родитель); документ о признании судом второго родителя безвестно отсутствующим (умершим), лишенным родительских прав 

(ограниченным в родительских правах); решение суда (судебный приказ) о взыскании алиментов либо документ о неисполнении соглашения об уплате алиментов на ребенка вторым родителем. Социальный 

контракт, заключенный между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина. Выписка из распоряжения администрации о признании граждан, 

нуждающихся в социальном обслуживании. 

При представлении копий необходимо прикладывать также оригиналы документов, если копии нотариально не заверены; после заверения специалистом структурного подразделения, либо специалистом МФЦ 

возвращаются заявителям. 

В случае если заявитель является опекуном или попечителем, то к заявлению прилагается копии правового акта органа опеки и попечительства о назначении опекуном или попечителем.  

Заявление и документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, предоставляемые в форме электронных документов, подписываются в соответствии с требованиями Федерального закона от 

06.04.2011 №63-ФЗ «Об электронной подписи»  и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел образования и социального развития администрации Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского  

муниципального округа                                                              А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

6 мая 2024 г. № 463 

город Цивильск 

 

Об определении мест для выгула домашних животных  на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Устава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, 

администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

        1.Определить следующие территории для выгула домашних животных на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики:  

- г. Цивильск – земельный участок площадью 68 446 кв.м., расположенный по адресу: Чувашская Республика, г.  Цивильск, кадастровый номер: 21:20:111701:769. 

       2. Появление с домашними животными запрещается: 

– на детских спортивных площадках; 

– на территории парков, скверов, местах массового отдыха; 

– на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений; 

– в организациях общественного питания, магазинах. 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-поводырей. 

Выгул домашних животных допускается только под присмотром их владельцев. 

Выгул собак на специально отведенных местах допускается без намордника и поводка. 

Экскременты домашних животных после удовлетворения последними естественных потребностей должны быть убраны владельцами указанных животных и размещены в мусорные контейнеры, 

предназначенные для сбора твердых бытовых отходов. 

       За нарушение требований, установленных  настоящим постановлением, владельцы домашних животных привлекаются к административной ответственности в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Цивильского территориального отдела Управления по благоустройству и развитию территорий администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики В.И. Петров. 

       4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Цивильского муниципального округа в сети «Интернет». 

      5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

  

 Глава Цивильского 

 муниципального округа                                                                                            А.В. Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

8 мая 2024 г. № 475 

город Цивильск 

 

О подготовке мест купания и отдыха людей у воды и обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2024г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 26.05.2006 № 139 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Республике», с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных 

на территории Цивильского муниципального округа, в летний купальный период 2024 года, администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить летний купальный период 2024 года на территории Цивильского муниципального округа с 01.06.2024г. по 31.08.2024г. 

2. Запретить купание на водных объектах общего пользования, расположенных на территории Цивильского муниципального округа, за исключением специально  оборудованных мест купания и отдыха людей 

у воды, а также пляжей и мест купания и отдыха организаций и учреждений, осуществляющих эксплуатацию пляжей в соответствии                с разделом 2 Правил охраны жизни людей на водных объектах, 
утвержденных постановлением Кабинета Министров Чувашской республики от 26.05.2006 № 139 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Республике».   

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Цивильского муниципального округа, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению и Перечень 

специального оборудованных мест купания и отдыха людей у воды и пляжей на территории Цивильского муниципального округа на 2024 год, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

4. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений, имеющих пляжи и места для купания и отдыха, расположенных на территории Цивильского муниципального округа, открытие купального сезона 

и использование пляжей (мест купания) по назначению производить в соответствии с разделом 2 Правил охраны жизни людей на водных объектах, утвержденных постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 26.05.2006 № 139 «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Чувашской Республике».  

5. Начальникам территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа:  

5.1. Провести подготовительные работы по открытию и оборудованию специальных мест купания и отдыха людей у воды;  

5.2. Обеспечить информирование населения о соблюдении правил поведения на воде; 

5.3. Установить запрещающие знаки в местах неорганизованного купания и продолжать работу в случае выявления новых объектов данной категории; 

5.4. Провести обследования специально оборудованных мест купания и отдыха людей у воды на территории муниципального округа с участием сотрудников казенного учреждения Чувашской Республики 

«Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» Государственного комитета Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям (далее - КУ «Чувашская 

республиканская поисково-спасательная служба»); 

5.5. Во взаимодействии с КУ «Чувашская республиканская поисково-спасательная служба» провести профилактическую работу среди населения по правилам безопасности людей на водных объектах.  

5.6. Предусмотреть и обеспечить экстренное реагирование сил и средств к действиям по спасению граждан на водоемах; 

6. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД РФ Цивильский, отделению НД и ПР Цивильскому району усилить контроль за безопасностью людей на водоемах, расположенных на территории 

Цивильского муниципального округа.  

7. Сектору цифрового развития и информационных технологий администрации Цивильского муниципального округа организовать информирование населения об обеспечении безопасности людей на водных 

объектах на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики через средства массовой информации.  

8.  Признать утратившими силу: 

- постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики № 618 от 17.05.2023 года «О подготовке мест купания и отдыха людей у воды и обеспечению безопасности людей 

на водных объектах в период купального сезона 2023г.»; 

- постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики № 1027 от 28.07.2023 года «О внесении изменений в Постановление администрации Цивильского 

муниципального округа от 17.05.2023 года № 618 «О подготовке мест купания и отдыха людей у воды и обеспечению безопасности людей на водных объектах в период купального сезона 2023г.». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на сектор ГО ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского муниципального округа. 

           10. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского 

муниципального округа                                         А.В. Иванов 

          

 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               17 мая, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 76 

 

3 

Приложение № 1 

к постановлению  

администрации Цивильского  

муниципального округа  

от 08.05. 2024 г.  № 475       

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Цивильского муниципального округа 

№  

п/п  

Проводимые мероприятия Сроки 

проведения 

Исполнитель 

1. Проведение заседания КЧС и ОПБ  

по вопросу подготовки к купальному сезону  

май   

2024 г.  

Глава Цивильского муниципального округа –  

председатель КЧС и ОПБ  

2. Организация содержания специально оборудованных мест купания и 

отдыха людей у воды и пляжей в соответствии  с требованиями  

май -  

август  

2024 г.  

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Цивильского муниципального округа,  

сектор ГО ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского 

муниципального округа, руководители организаций и учреждений*  

3. Доведение до сведения населения о сроках купального сезона, специально 

оборудованных местах купания и отдыха людей у воды и пляжах, на 

которых разрешено купание  

май  

2024 г.  

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Цивильского муниципального округа,  

сектор ГО ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского 

муниципального округа, СМИ*  

4. Организация постоянного контроля за местами массового отдыха 

населения у воды 

июнь -  

август  

2024 г.  

ОМВД России Цивильский*, 

ОНД и ПР по Цивильскому району* 

5. Организация выступления в СМИ по разъяснению населению правил по 

поведению на воде и способу оказания первой медицинской помощи 

июнь -  

август  

2024 г.  

Начальники территориальных отделов Управления по благоустройству и развитию территорий 

администрации Цивильского муниципального округа,  

сектор ГО и ЧС, мобилизации и специальных программ администрации Цивильского 

муниципального округа 

6. Подведение итогов работы по обеспечению безопасности людей  

на водных объектах 

октябрь  

2024 г.  

Глава Цивильского муниципального округа -  

председатель КЧС и ОПБ  

 

Примечание: * - согласовано с исполнителями 

 

Приложение № 2 

к постановлению  

администрации Цивильского муниципального округа  

от 08.05. 2024 г.  № 475        

 

Перечень 

специально оборудованных мест купания и отдыха людей у воды и пляжей на территории Цивильского муниципального округа на 2024 год 

 

№ 

 

п/п 

Водный объект Место расположения Принадлежность 

1. Место купания и отдыха д. Синьялы, база отдыха «Азамат» Тувсинский территориальный отдел Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского МО 

2.  Место отдыха у воды д.Старое Акташево  Конарский территориальный отдел Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского МО 

 

Информация Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратуры 

 

В Чувашии благодаря вмешательству природоохранного прокурора земли водного фонда и общего пользования будут возвращены в 

собственность государства 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура провела проверку соблюдения земельного и водного законодательства. 

Установлено, что в собственности организации находится незаконно сформированный земельный участок в г. Чебоксары, в состав которого включены 

части береговой полосы и акватории реки Сугутка, относящейся к Волжско-Каспийскому рыбохозяйственному бассейну. Площадь наложения составила 

около 1,4 тыс. кв м. 

В целях возвращения земель водного фонда и общего пользования в собственность Российской Федерации природоохранный прокурор обратился в суд 

с требованиями признать незаконным формирование земельного участка и истребовать его часть из незаконного владения. 

Ленинским районным судом г. Чебоксары требования природоохранного прокурора признаны законными и обоснованными. 

Решение суда является основанием для внесения изменений о границах участка в ЕГРН. 

Устранение нарушений закона находится на контроле природоохранной прокуратуры. 

 

В Чувашской Республике по требованию природоохранного прокурора охотпользователи устранили нарушения законодательства об охоте 

Чебоксарской межрайонной природоохранной прокуратурой проведена проверка исполнения законодательства об охоте.  

Установлено, что организациями и предпринимателем в используемых охотничьих угодьях производственный охотничий контроль не осуществлялся.  

С целью устранения нарушений закона природоохранным прокурором в адрес охотпользователей внесены представления.  

По результатам рассмотрения акта прокурорского реагирования охотпользователями нарушения закона устранены, сотрудники хозяйствующих 

субъектов успешно прошли проверку знаний требований к кандидату в производственные охотничьи инспектора, 2 должностных лица привлечены к 

дисциплинарной ответственности.  

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет сроки предоставления государственной услуги по выдаче разрешений 

на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух (за исключением радиоактивных) для объектов I категории 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.2023 № 1752 «О внесении изменения в постановление Правительства 

Российской Федерации от 09.12.2020 № 2055» с 1 сентября 2024 года срок предоставления территориальным органом Росприроднадзора государственной 

услуги по выдаче разрешения на выбросы, которым устанавливаются нормативы допустимых выбросов и временно разрешенные выбросы, сокращается с 

45 до 30 дней. 

Положение о предельно допустимых выбросах, временно разрешенных выбросах, предельно допустимых нормативах вредных физических воздействий 

на атмосферный воздух и разрешениях на выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух утверждено постановлением Правительства Российской 

Федерации от 09.12.2020 № 2055. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет порядок геологической информации о недрах в федеральный фонд 

геологической информации и его территориальные фонды 

Порядок представления геологической информации о недрах в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, фонды 

геологической информации субъектов Российской Федерации регламентирован совместным приказом Минприроды России № 547, Роснедр № 04 от 

23.08.2022, который вступил в силу с 1 сентября 2023 года и действует по 31 августа 2029 года. 

Ответственными за представление геологической информации о недрах в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, 

а также фонды геологической информации субъектов Российской Федерации являются следующие пользователи недр: 

а) пользователь недр по лицензии на пользование недрами; 

б) государственное (бюджетное или автономное) учреждение, находящееся в ведении Федерального агентства по недропользованию и его 

территориальных органов и осуществляющее мероприятия по государственному геологическому изучению недр на основании государственного задания; 

в) исполнитель по государственному контракту. 

Первичная геологическая информация о недрах и интерпретированная геологическая информация о недрах представляются: 

- исполнителем по государственному контракту в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а в отношении 

участков недр местного значения - также в фонды геологической информации субъектов Российской Федерации в сроки, предусмотренные 

государственным контрактом. 



             

 

           17 мая, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 76                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 

- подведомственным учреждением в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды в сроки, предусмотренные 

государственным заданием. 

Первичная геологическая информация о недрах и интерпретированная геологическая информация о недрах представляется пользователями недр, 

осуществляющими проведение работ на участке недр в соответствии с лицензией на пользование недрами за счет собственных (в том числе привлеченных) 

средств, в федеральный фонд геологической информации и его территориальные фонды, а в отношении участков недр местного значения - также в фонды 

геологической информации субъектов Российской Федерации в следующие сроки: 

- интерпретированная геологическая информация о недрах в форме геологической отчетности пользователей недр, осуществляющих геологическое 

изучение недр, для составления и ведения государственного кадастра месторождений и проявлений полезных ископаемых и государственного баланса 

запасов полезных ископаемых - ежегодная: не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным; ежеквартальная: за 1 квартал - не позднее 30 апреля, за 2 

квартал (нарастающим итогом за полугодие) - не позднее 31 июля, за 3 квартал (нарастающим итогом за 9 месяцев) - не позднее 31 октября, за 4 квартал 

(нарастающим итогом за прошедший год) - не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным (соответствует ежегодной отчетности); 

- интерпретированная геологическая информация о недрах в форме государственной отчетности пользователей недр, осуществляющих разведку 

месторождений полезных ископаемых и их добычу, для составления и ведения государственного кадастра месторождений и проявлений полезных 

ископаемых и государственного баланса запасов полезных ископаемых - ежегодная: не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным; ежеквартальная 

(в отношении твердых полезных ископаемых): за 1 квартал - не позднее 30 апреля, за 2 квартал (нарастающим итогом за полугодие) - не позднее 31 июля, за 

3 квартал (нарастающим итогом за 9 месяцев) - не позднее 31 октября, за 4 квартал (нарастающим итогом за прошедший год) - не позднее 15 февраля года, 

следующего за отчетным (соответствует ежегодной отчетности); 

- интерпретированная геологическая информация о недрах в форме ежегодного информационного отчета о проведенных работах по геологическому 

изучению недр на предоставленном в пользование участке недр, данные о результатах локального мониторинга состояния недр на предоставленном в 

пользование участке недр (отчет о результатах мониторинга состояния недр) - не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным; 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет какие необходимо оформить документы организации, 

эксплуатирующие очистные сооружения со сбросом стоков в водные объекты рыбохозяйственного значения II категории негативного воздействия 

В соответствии с требованиями природоохранного законодательства необходимо: 

- разработать программу регулярных наблюдений за водным объектом и его водоохраной зоной и программу проведения измерений качества сточных 

вод (п. 16 Положения об осуществлении государственного мониторинга водных объектов, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.04.2007 № 219), 

- получить решение о предоставлении водного объекта в пользование для целей сброса сточных вод с очистных сооружений (ст. 21 Водного кодекса 

Российской Федерации),  

- разработать проект нормативов допустимого сброса на основании приказа Минприроды России от 29.12.2020 № 1118 «Об утверждении Методики 

разработки нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ в водные объекты для водопользователей», 

- подготовить и представить декларацию о воздействии на окружающую (ст. 31.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»), 

- разработать и утвердить программу производственного экологического контроля (ст. 67 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды»). 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет требования по обращению с побочными продуктами производства 

Требования по обращению с побочными продуктами производства и их учету установлены статьей 51.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды». 

Побочными продуктами производства могут быть признаны вещества и (или) предметы, которые образуются в процессе производства основной 

продукции, в том числе при выполнении работ и оказании услуг, но не являются целью данного производства, работ или услуг, и которые могут быть 

использованы как сырье или потребительские товары. 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются не являющиеся 

продукцией производства вещества и (или) предметы, самостоятельно осуществляют их отнесение к отходам либо побочным продуктам производства вне 

зависимости от факта включения таких веществ и (или) предметов в федеральный классификационный каталог отходов, за исключением установленного 

постановлением Правительства перечня веществ и предметов, которые не могут быть отнесены  к побочным продуктам производства. 

Побочные продукты должны считаться отходами в двух случаях: 

- размещения побочных продуктов производства на объектах размещения отходов; 

- неиспользования побочных продуктов в собственном производстве либо передачи другим лицам в качестве сырья или продукции по истечении 

трехлетнего срока с даты отнесения веществ и (или) предметов к побочным продуктам производства. 

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, в результате хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются побочные 

продукты производства, осуществляют их отдельный учет обособленно от учета основной продукции производства и отходов. 

При обращении с побочными продуктами производства (складировании (хранении), транспортировке, обработке (переработке), в том числе 

обезвреживании, использовании) не допускается загрязнение окружающей среды и ее компонентов, в том числе почв, водных объектов и лесов. 

Не допускается передача юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем третьим лицам побочных продуктов производства, которые не 

соответствуют требованиям, установленным к сырью либо продукции в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

Чебоксарская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет судебную практику о взыскании с организации убытков за уклонение 

от заключения государственного контракта 
Арбитражным судом Московского округа оставлены в силе решения нижестоящих судов о взыскании с организации убытков за уклонение от 

заключения государственного контракта. 

Суд взыскал разницу в цене контракта с организации, уклонившейся от заключения контракта 

Так, организация была признана победителем в электронном аукционе ФКУ «Центральное окружное управление материально-технического снабжения 

Министерства внутренних дел Российской Федерации» на поставку средств индивидуальной защиты. Несмотря на это, фирма уклонилась от заключения 

контракта и не представила обеспечение его исполнения, а второй участник отказался от возможности его подписания. Это послужило причиной 

проведения заказчиком новой закупочной процедуры, по результатам которой товар приобретен по более высокой цене. 

Суды пришли к выводу о наличии причинно-следственной связи между бездействием организации – «уклониста» и дополнительными затратами 

заказчика, в связи с чем взыскали разницу между предложенной победителем в первоначальной закупке цене и стоимостью контракта по итогам повторной 

закупки. 

Определением Верховного Суда Российской Федерации от 02.02.2024 № 305-ЭС23-25551 в передаче кассационной жалобы участника закупки для 

рассмотрения в Судебную коллегию по экономическим спорам Верховного Суда Российской Федерации отказано. 

 

 

Информация прокуратуры Цивильского района 

 

Прокуратура Цивильского района защитила права пенсионера, пострадавшего от действий телефонных мошенников 

Около 15 часов 5 октября 2023 года 72-летнему жителю Цивильского районе Чувашии на мобильный телефон позвонил неизвестный, который, 

представившись сотрудником Центрального банка России, сообщил пенсионеру об оформлении мошенниками на его имя кредита и предложил помочь в 

сохранении денежных средств. 

Поддавшись на уловку злоумышленника, убедившего его в необходимости перевода денег на специальный «безопасный» счет, мужчина перевел на 

указанный звонившим лицом счет 590 тысяч рублей. 

https://news.ecoindustry.ru/2023/11/rosprirodnadzor-informiruet-6/#/document/71695086/entry/1000


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               17 мая, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 76 

 

5 

После того, как потерпевший понял, что его обманули и обратился в полицию, по факту мошенничества, совершенного в крупном размере, 

следственным отделением МО МВД России «Цивильский» возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.  

В ходе предварительного следствия установлено, что «безопасный» счет, на который потерпевший перевел деньги, оформлен на 19-летнего жителя 

Челябинской области, а переведенные на счет денежные средства сразу после зачисления были сняты в одном из банкоматов г.Челябинска.  

Поскольку внесение потерпевшим денежной суммы на счет молодого человека было спровоцировано совершением мошеннических действий и 

денежные средства получены владельцем счета без каких-либо законных к тому оснований, прокуратурой района в интересах пенсионера в Калининский 

районный суд г.Челябинска направлено исковое заявление о взыскании с владельца банковского счета неосновательного обогащения. Решением суда 

исковые требования прокурора Цивильского района Чувашской Республики удовлетворены, в пользу пенсионера взысканы денежные средства в размере 

похищенной у него суммы.  

Расследование уголовного дела также продолжается. 

 

Житель Цивильского района привлечен к ответственности за публикацию в социальной сети «ВКонтакте» 

По результатам рассмотрения возбужденного прокуратурой Цивильского района дела об административном правонарушении Цивильский районный 

суд Чувашии привлек к ответственности 50-летнего местного жителя, разместившего на своей странице в социальной сети запись, содержащую 

высказывания, направленные на унижение человеческого достоинства. 

Установлено, что с сентября 2021 года по февраль 2024 года мужчина разместил на своей странице в социальной сети «Вконтакте» публикацию, 

содержащую высказывания, направленные на унижение достоинства группы лиц, выделенной по национальному признаку, после чего в течение этого 

времени публикация была доступна для неограниченного круга интернет-пользователей.  

Рассмотрев представленные прокуратурой района материалы, суд признал мужчину виновным в совершении административного правонарушения, 

предусмотренного ч. 1 ст. 20.3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначил ему наказание в виде 25 часов обязательных работ.  

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу по факту ДТП, в котором пострадало четыре человека, трое из 

которых погибли 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 49-летнего жителя Цивильского района. 

Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. п. «а», «в» ч. 6 ст. 264 УК РФ (нарушение лицом, управляющим автомобилем, 

правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности причинение смерти трем лицам и тяжкого вреда здоровью человека, совершенное лицом, 

находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами). 

В ходе судебного разбирательства установлено, что 22 сентября 2023 года в утреннее время подсудимый, находясь в состоянии алкогольного опьянения 

и не имея права управления транспортными средствами, управляя автомобилем «KIA RIO», принадлежащим его знакомому, нарушил Правила дорожного 

движения, в результате чего на участке автодороги «Цивильск - Ульяновск» возле д.Медикасы Цивильского района управляемый им автомобиль съехал с 

дороги и, неоднократно перевернувшись, опрокинулся в кювет, в результате чего трое из четырех находившихся в салоне автомобиля пассажиров погибли, 

а четвертый получил телесные повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.    

Подсудимый вину в совершенном преступлении признал. 

С учетом обстоятельств дела, данных о личности виновного и позиции государственного обвинения, суд назначил ему наказание в виде 10 лет лишения 

свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года, которое он 

будет отбывать уже после освобождения из мест лишения свободы. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Житель Цивильского района привлечен за публикацию в «ВКонтакте» 

Цивильский районный суд привлек к ответственности 50 - летнего местного жителя за размещение на своей личной странице в социальной сети 

«ВКонтакте» записи, содержащие высказывания, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства. 

Установлено, местный житель разместил публикацию, в которой согласно заключению специалиста, содержались высказывания, направленные на 

унижение достоинства группы лиц, выделенной по национальному признаку (евреи). 

В результате, суд признал комментатора виновным в действиях, направленных на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение 

достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к 

какой-либо социальной группе и назначил наказание в виде обязательных работ. 

 

За избиение собственной матери, приведшее к ее смерти, житель Цивильского района направлен на 10 лет в колонию особого режима 

Прокурором Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 58-летнего жителя Цивильского района, 

который признан судом виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 Уголовного кодекса Российской Федерации (умышленное 

причинении тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего).  

В ходе судебного разбирательства установлено, что во второй половине дня 7 января 2024 года, в ходе ссоры, возникшей между ним и его престарелой 

матерью, опекуном которой он являлся, находившийся в состоянии опьянения подсудимый умышленно нанес потерпевшей не менее 16 ударов руками по 

голове, туловищу и другим частям тела, чем причинил женщине множественные телесные повреждения, в том числе закрытую черепно-мозговую травму. 

 Спустя два дня потерпевшей стало хуже, и она была госпитализирована в БУ «Больница скорой медицинской помощи» г. Чебоксары, где, несмотря на 

оказанную медицинскую помощь, 15 января 2024 года скончалась от причиненной ей черепно-мозговой травмы, осложнившейся отеком головного мозга. 

Подсудимый свою вину в предъявленном обвинении первоначально признал лишь частично, однако, после исследования судом доказательств обвинения 

согласился с тем, что смерть матери явилась результатом его противоправных действий.  

Цивильский районный суд Чувашской Республики, рассмотревший 14 мая 2024 года уголовное дело, согласился с позицией государственного 

обвинителя о доказанности обвинения, а также предложенной им мерой наказания, и, признав мужчину виновным в совершении преступления, 

предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, назначил ему наказание в виде 10 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого 

режима.  

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Жителя Цивильского района оштрафовали на 10 тысяч рублей за комментарий в «Telegram». 

Цивильский районный суд оштрафовал 40 - летнего местного жителя за размещение на канале «Провинцивиль» в мессенджере «Telegram» записей, 

содержащихся высказывания, направленные на возбуждение ненависти либо вражды, а равно унижение человеческого достоинства. 

Установлено, местный житель оставил комментарий к публикации от 25.09.2023, в котором согласно заключению специалиста, содержались 

высказывания, направленные на унижение достоинства группы лиц (чуваши), выделенной по национальному признаку. 

В результате, суд признал комментатора виновным в действиях, направленных на возбуждение ненависти либо вражды, а также на унижение 

достоинства человека либо группы лиц по признакам пола, расы, национальности, языка, происхождения, отношения к религии, а равно принадлежности к 

какой-либо социальной группе и назначил штраф в размере 10 тысяч рублей. 

 

Прокуратурой Цивильского района проведена проверка исполнения органами местного самоуправления требований законодательства Российской 

Федерации в области ответственного обращения с животными. 

Установлено, что в январе 2024 года во время школьного обеда на территории образовательного учреждения на несовершеннолетнюю девочку напала и 

укусила бродячая собака. Ребенку понадобилась медицинская помощь. 

В результате проверки, установлено, что администрацией округа не исполняла надлежащем образом обязанность по организации мероприятия при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, что и привело к травмам ребенка и причинению ему морального вреда. 

Прокуратурой района в суд направлено исковое заявление о взыскании с органа местного самоуправления в пользу девочки компенсации морального 

вреда в размере 50 тыс. рублей (на рассмотрении). 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу 



             

 

           17 мая, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 76                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 

Прокуратурой Цивильского района поддержано обвинение по уголовному делу о совершении 70-летним жителем Циильского района 

преступления, предусмотренного п. «з» ч. 2 ст. 111 Уголовным кодексом Российской Федерации, то есть умышленное причинение тяжкого вреда 

здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. 

Следствием установлено, что в ноябре 2021 г. входе распития спиртных напитков житель Цивильского района нанес своему односельчанину один удар 

ножом в область брюшной полости, причинив последнему повреждения, которые расцениваются как тяжкий вред здоровью. 

В соответствии с предложенным прокуратурой Цивильского района наказанием Цивильским районным судом подсудимый осужден к 2 годам лишения 

свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима, приговор в законную силу не вступил. 

 

Заместитель прокурора Чувашской Республики Александр Грязников провел личный прием жителей Цивильского муниципального округа 

На прием обратилось 6 местных жителей. 

Поступившие обращения касались проблемных вопросво, связанных с ЖКХ, благоустройством населенных пунктов, в том числе затруднений при 

передвижении по пешеходным дорогам инвалидов, отсутствием сободного доступа граждан к некоторым водным объектам и т.п. 

Ряд обратившихся граждан выражали несогласие с действиями правоохранительных ведомств. 

К примеру, жительница г. Цивильска рассказала об отсутствии инженерной инфраструктуры по ул. А. Павлдова, на которой были предоставлены 

земельные участки многодетным семьям. 

Всем обратившимся даны подробные разъяснения требований закона. По ряду обращений организованы прокурорские проверки. 

 

Прокуратура Цивильского района защищает права пенсионеров, пострадавших от действий телефонных мошенников 

Прокуратурой Цивильского района установлено, что около 15 часов 5 октября 2023 года 72-летнему пенсионеру на мобильный телефон позвонил 

неизвестный, который представившись сотрудником Центрального банка России, сообщил об оформлении на его имя кредита. 

Поддавшись на уловку злоумышленников, в целях якобы сохранения денежных средств, мужчина перевел на банковский счет, указанный звонившим 

лицом, денежные средства в размере 590 тысяч рублей. 

По данному факту отделом полиции возбуждено уголовное дело по ч. 4 ст. 159 УК РФ (мошенничество в особо крупном размере). 

В ходе предварительного расследования установлен владелец «безопасного» банковского счета - 19-летний молодой человек, проживающий в 

Челябинской области. Органом предварительного расследования установлено, что после поступления на банковский счет молодого человека денежных 

средств, они были незамедлительно сняты с помощью банкомат. 

Установив, что внесение потерпевшим денежной суммы на счет жителя Челябинской области было спровоцировано совершением мошеннических 

действий неизвестным лицом, а также учитывая, что указанные денежные средства получены владельцем счета без каких-либо законных к тому оснований, 

а действий к отказу от получения либо возврату данных средств не принято, прокуратурой района в суд в интересах пенсионера направлено исковое 

заявление о взыскании с владельца банковского счета размера неосновательного обогащения в 590 тысяч рублей. 

Расследование уголовного дела также продолжается. 

 

Минтрудом подготовлены разъяснения, касающиеся определения права на меры господдержки, предоставляемые с учетом оценки доходов 

семей с детьми 
 <Письмо> Минтруда России от 11.03.2024 N 27-3/10/В-3797 <О формировании единообразного подхода к определению права на федеральные меры 

поддержки, предоставляемые с учетом оценки доходов семьи>  

Сообщается, что при определении права семей, имеющих детей, на ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка,  на ежемесячную 

выплату в связи с рождением (усыновлением) ребенка до достижения им возраста трех лет, а также при определении права на оказание государственной 

социальной помощи, в том числе на основании социального контракта, при расчете среднедушевого дохода семьи не учитывается единовременная выплата 

в размере 100 000 рублей на ребенка, получившего в возрасте до 18 лет увечье (ранение, травму, контузию) на территориях проведения СВО.  

 

Ко второму чтению подготовлен законопроект, устанавливающий административную ответственность за спам-звонки и недобросовестную 

рекламу микрофинансовых организаций 
  Проект Федерального закона N 411312-8 "О внесении изменений в статьи 3.5 и 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях" (текст ко второму чтению)  

В КоАП РФ планируется закрепить, что нарушение установленных законодательством о рекламе требований к рекламе, распространяемой по сетям 

электросвязи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от 10 до 20 тысяч рублей, на должностных лиц - от 20 до 100 тысяч 

рублей, на юридических лиц - от 300 тысяч до 1 млн рублей.  

Кроме этого, законопроектом предлагается распространить ответственность за недобросовестную рекламу услуг по предоставлению кредитов и займов 

на микрофинансовые организации, а также увеличить размеры штрафов за указанное правонарушение.  

Так, в случае принятия законопроекта размер штрафа составит: для должностных лиц - от 40 до 100 тысяч рублей; для юридических лиц - от 600 тысяч 

до 1,6 млн рублей.  

 

Внесены уточнения в порядок регистрации в центрах занятости населения граждан в целях поиска подходящей работы, а также безработных 

граждан 
 Постановление Правительства РФ от 07.03.2024 N 275 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"  

В частности, скорректирован порядок подачи заявления, его отзыва гражданином, порядок снятия с регистрационного учета зарегистрированных 

граждан, внесены уточнения в перечень сведений, запрашиваемых центрами занятости населения, дополнены случаи, при которых не осуществляется 

постановка на регистрационный учет безработного гражданина, а также случаи, при которых осуществляется снятие с регистрационного учета безработных 

граждан, и прочее.  

 

В Госдуму внесен законопроект, устанавливающий единые требования к деятельности маркетплейсов 
 Проект Федерального закона N 568223-8 "О государственном регулировании торговой деятельности агрегаторов информации о товарах в Российской 

Федерации и о внесении изменений в Федеральный закон "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации"  

Законопроект разработан в целях установления основ государственного регулирования деятельности агрегаторов информации на товары 

(маркетплейсов).  

Документом, в частности:  

- закрепляются понятия "электронная торговля", "агрегатор информации о товарах", "пункт выдачи заказов", "карточка товара" и пр.;  

- определяются требования к договору об оказании услуг агрегатора информации о товарах и договору, заключаемому владельцем агрегатора 

информации о товарах с владельцем пункта выдачи заказов, а также устанавливаются права и обязанности владельца агрегатора информации, продавца, 

владельца пунктов выдачи заказов.  

Кроме этого, предлагается предусмотреть ряд ограничений для владельцев агрегаторов информации о товарах, занимающих значимое положение на 

рынке. Так, совокупная стоимость всех услуг, оказываемых владельцем крупного маркетплейса продавцу товара, не сможет превышать 10% от общей 

стоимости товара, продаваемого на этом маркетплейсе. Помимо прочего, владельцу крупного маркетплейса запретят устанавливать выплаты и 

компенсации, не являющиеся стоимостью услуг или мерами ответственности в связи с нарушением обязательств по договору или связанные с возвратом 

продавцу товара.  

В случае принятия положения законопроекта вступят в силу с 1 марта 2025 года.  

 

Профилактика интернет мошенничества 

В современном мире, в связи с постоянным использованием смартфонов и иных гаджетов, социальных сетей, применением бесконтактной оплаты 

товаров и услуг, возрастает опасность получения персональных данных третьими лицами в преступных целях. 

  



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               17 мая, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 76 

 

7 

Тактика мошенников, в целях завладения данными пользователя, постоянно совершенствуется. Так, это могут быть звонки от родственников или из 

правоохранительных органов. Мошенники звонят на мобильный телефон, сообщают о том, что родственник попал в ДТП, и его необходимо «выручить», 

решить вопрос «по-хорошему», переведя на номер телефона необходимую денежную сумму. 

Постарайтесь сначала дозвониться до родственника, попавшего по словам звонящего Вам человека, в неприятную ситуацию. Вероятнее всего, с ним все 

в порядке. 

Одним из видов мошенничеств является ситуация, когда на мобильный номер потерпевшего приходит смс-сообщение, содержащее информацию о 

блокировке карты или, наоборот, о поступлении денежной суммы с номера незнакомого телефона. 

Не нужно перезванивать на незнакомый Вам номер телефона, и тем более выполнять указания мошенника, представившегося специалистом того или 

иного банка. Не сообщайте свои пароли, пин-коды и другие данные карты. Лучше, сами позвоните в отделение Вашего банка или на «горячую линию». 

Другая группа мошенничеств связана с предложениями пенсионерам о приобретении лекарств или биологически-активных добавок, аппаратов, 

помогающих от многих болезней. 

Если к Вам домой звонят неизвестные люди, назвавшиеся сотрудниками какого-либо магазина или службы, уточните цель их визита, постарайтесь не 

впуская их в квартиру проверить их документы, параллельно позвонить в управляющую компанию и узнать, направляли ли к Вам какого-либо сотрудника. 

В последнее время широкую популярность также получили смс или ммс-рассылки с сообщением, графическим изображением и ссылкой на 

неизвестный электронный адрес. 

Не осуществляйте переход по данной гиперссылке, удалите сообщение, которое Вам пришло. 

Один из популярных способов мошенничеств, основанных на доверии, связан с размещением Вами в сети Интернет объявлений о продаже имущества. 

Вам поступает звонок от потенциального покупателя, которому нужен номер Вашей карты для осуществления перевода за товар. Однако, после получения 

доступа к личному кабинету мобильного банка, мошенники снимают денежные средства продавца. 

Не передавайте неизвестным лицам данные Ваших платежных документов и одноразовые пароли, пришедшие на Ваш телефон. 

Это лишь малая часть тех «предложений» и ситуаций, которые могут быть разыграны мошенниками, в целях получения от Вас денежных средств. 

 

Новые способы дистанционного мошенничества 

С каждым годом увеличивается количество преступлений в сфере информационно-телекоммуникационных технологий. Под влиянием 

злоумышленников доверчивые люди начали оформлять кредиты на большие суммы и переводить деньги мошенникам. Для введения в заблуждение 

мошенники с использованием специальных программных средств подменяют абонентский номер, который определяется мобильным устройством как 

входящий.  

К примеру, от мошенника может поступить звонок с номера телефона правоохранительного органа или банка. Появились новые сценарии 

мошенничества. Мошенники представляются службой поддержки сотовых операторов, сообщают о взломе личного кабинета или телефона, затем просят 

набрать определенную комбинацию цифр и символов, таким образом меняя настройки сим-карты и устанавливая переадресацию смс-сообщений и звонков 

на номер злоумышленника. Получая информацию из сообщений, преступники открывают доступ к счетам и совершают операции по списанию денежных 

средств. Все больше распространяется способ мошенничества, при котором в социальных сетях и на сайтах мошенники размещают объявления о продаже 

каких-либо вещей: одежды, мобильных телефонов, наушников и др.  

Далее, потенциальному покупателю предлагается воспользоваться опцией «безопасная сделка», в связи с чем ему направляется ссылка, которая 

оказывается фишинговой, и при введении реквизитов банковской карты происходит списание находящихся на счете денежных средств. В зоне риска 

находятся также граждане, которые дают объявления о куплепродаже. Им звонят мошенники, вводят в заблуждение о намерении приобрести товар и под 

этим предлогом узнают сведения о банковских счетах, с которых осуществляется хищение. Жертвы преступлений, к сожалению, зачастую сообщают 

злоумышленникам необходимые сведения для списания денег со счетов либо самостоятельно переводят деньги, действуя по инструкции. Чтобы не стать 

жертвой преступников, необходимо запомнить и соблюдать следующие правила: – не сообщать никому, в том числе лицам, представившимися 

сотрудниками банковских организаций, данные банковских карт, а также сведения из смссообщений для входа в онлайн-банк или совершения финансовой 

операции; – не осуществлять поспешные переводы денежных средств, лицам, представившимся родственниками, без проверки данной информации; – не 

загружать на мобильные устройства приложения и программы из непроверенных источников; – приобретать товары только на официальных сайтах 

организаций; - проявлять бдительность при осуществлении онлайн-покупок, не переходить для покупок по ссылкам. Если доверившись злоумышленнику 

сообщили данные своих банковских карт и другую значимую информацию, необходимо незамедлительно позвонить либо посетить банковскую 

организацию, где у открыты счета, установить блокировку на совершение банковских операций и обратиться в правоохранительные органы. 

 

Ответственность за мошенничество в сфере компьютерной информации 

Уголовным законом предусмотрена ответственность за мошенничество в сфере компьютерной информации (статья 159.6 УК РФ). 

   Особенностью данного вида мошенничества является то, что его совершение возможно только с использованием компьютерных технологий. 

   Состав преступления включает в себя хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем ввода, удаления, 

блокирования, модификации компьютерной информации либо иного вмешательства в функционирование средств хранения, обработки или передачи 

компьютерной информации или информационно-телекоммуникационных сетей. 

   Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» 

разграничиваются составы преступлений, предусмотренные статьей 159.6 УК РФ с иными смежными составами. 

   Так, по смыслу статьи 159.6 УК РФ вмешательством в функционирование средств хранения, обработки или передачи компьютерной информации или 

информационно-телекоммуникационных сетей признается целенаправленное воздействие программных и (или) программно-аппаратных средств на 

серверы, средства вычислительной техники (компьютеры), в том числе переносные (портативные) –  ноутбуки, планшетные компьютеры, смартфоны, 

снабженные соответствующим программным обеспечением, или на информационно-телекоммуникационные сети, которое нарушает установленный 

процесс обработки, хранения, передачи компьютерной информации, что позволяет виновному или иному лицу незаконно завладеть чужим имуществом или 

приобрести право на него. 

   Мошенничество в сфере компьютерной информации, совершенное посредством неправомерного доступа к компьютерной информации или 

посредством создания, использования и распространения вредоносных компьютерных программ, требует дополнительной квалификации по статьям 272, 

273 или 274.1 УК РФ. 

   Указанным Пленумом Верховного суда Российской Федерации разъяснено, что в тех случаях, когда хищение совершается путем использования 

учетных данных собственника или иного владельца имущества независимо от способа получения доступа к таким данным (тайно либо путем обмана 

воспользовался телефоном потерпевшего, подключенным к услуге «мобильный банк», авторизовался в системе интернет-платежей под известными ему 

данными другого лица и т.п.), такие действия подлежат квалификации как кража, если виновным не было оказано незаконного воздействия на программное 

обеспечение серверов, компьютеров или на сами информационно-телекоммуникационные сети. При этом изменение данных о состоянии банковского счета 

и (или) о движении денежных средств, происшедшее в результате использования виновным учетных данных потерпевшего, не может признаваться таким 

воздействием. 

   Если хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество осуществляется путем распространения заведомо ложных сведений в 

информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет» (например, создание поддельных сайтов благотворительных организаций, 

интернет-магазинов, использование электронной почты), то такое мошенничество следует квалифицировать по статье 159, а не 159.6 УК РФ. 

   За мошенничество в сфере компьютерной информации (статья 159.6 УК РФ), при наличии квалифицирующих признаков, предусмотрено наказание 

вплоть до десяти лет лишения свободы со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 

период до трех лет либо без такового и с ограничением свободы на срок до двух лет либо без такового. 

Мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана или злоупотребления доверием дистанционным способом совершается, как правило 

без физического контакта с потерпевшим, находясь на значительном расстоянии, в другом регионе, городе России и даже за рубежом. 

Рост прогресса в сфере информационно-телекоммуникационных технологий (далее – ИТТ) дает злоумышленникам изобретать новые и новые способы 

хищения денежных средств у граждан, что в свою очередь влияют на статистические сведения, в сторону их увеличения. 

С учетом, высокой латентности (скрытности) данного вида преступлений, связанной с использованием ИТТ, многообразием их приемов и методов, 

обусловленных межрегиональным характером, правоохранительные органы ведут не равную борьбу с таким видом мошенничеств. 



             

 

           17 мая, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 76                                                                                                                                                                         Цивильского муниципального округа 

 

Довольно распространенным способом мошенничества на сегодняшний день является мошенничество в социальных сетях. В данном случае преступное 

лицо, с помощью взлома персональной страницы в социальных сетях, обращается от лица потерпевшего с просьбой о помощи, а именно о переводе 

денежных средств на банковский счет, либо просят реквизиты карт, чтобы перевести деньги. 

Мошенничество через «Интернет-магазин», преступники берут с будущей жертвы предоплату или полную сумму за определенный товар, но не 

исполняют своих обязательств. Благодаря фальшивых интернет-сайтов, мошенники собирают реквизиты банковских карт потерпевших и далее используют 

для операций по обналичиванию. Или же потерпевший сам переводит на номера банковских карт (номера сотовых телефонов) денежные средства. 

Еще один вид интернет-мошенничества «фишинг», целью которого является получение доступа к конфиденциальным данным пользователей — 

логинам и паролям.  Мошенники при помощи рассылок через различные мессенджеры от лица банка дают потенциальной жертве ссылку на страницу, на 

которой предлагается вести определенные конфиденциальные данные. 

При телефонном мошенничестве, как правило, от имени сотрудников банков России, мошенники сообщают потенциальной жертве о 

несанкционированных списаниях денежных средств с банковских карт или сообщают о необходимые блокировки банковской карты. Далее, мошенники, 

войдя в доверие, просят предоставить определенные данные карты владельца или сообщить смс-код, поступивший на его телефон. После чего, как правило, 

происходит списание денежных средств с банковского счета. 

Если гражданин попал на уловку мошенников, то действовать ему нужно незамедлительно. С помощью звонка в банк или личного посещения 

ближайшего филиала банка, обратиться к оператору и сообщить о мошеннических действиях, через сотрудника банка заявить о приостановлении 

транзакции. Банк, в свою очередь должен заблокировать это действие на определенный период времени (на время проверки). Взять в банке письменную 

распечатку о движении денежных средств по счету, с указанием даты, времени снятия денежных средств и номер счета, на который переведены деньги. 

Одновременно потерпевшему необходимо обратиться в полицию с заявление о преступлении и предоставить копию распечатки с банка о движении 

денежных средств по счету. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 17.05.2024 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

mailto:zivil@cap.ru

